São ofertadas 2 (duas) vagas para bolsistas de Mestrado (MSC) e 1 (uma) vaga para bolsista de 

Doutorado (DSC), distribuídas na linha temática de “Soluções tecnológicas para melhoria do 

desempenho do setor de energia”. 

3. DOS VALORES E DURAÇÃO DAS BOLSAS 

3.1 Valor mensal para o Mestrado (MSC): R$ 3.120,00 (três mil e cento e vinte reais); 

3.2 Valor mensal para o Doutorado (DSC): R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais); 

3.3 Duração: 24 (vinte e quatro) meses para o Mestrado (MSC) e 48 (quarenta e oito) meses para o 

Doutorado (DSC), condicionada ao desempenho e ao cumprimento das obrigações previstas neste 

Edital e no Manual do PRH-ANP. 

3.4 A implementação da bolsa está vinculada à liberação da FAPESP/ANP e a sua vigência